期中付与 204,923 2,509 209,660 4,149

期中行使 △154 2,509 △216 2,509

期中消滅 － － － －

期中失効 △688 2,509 △4,156 2,964

期末未行使残高 204,081 2,509 409,369 3,344

期末行使可能残高 － － － －

EDINET提出書類

株式会社アドバンテスト(E01950)

有価証券報告書

 98/127

26．金融収益および金融費用

(1）金融収益

金融収益の内訳は、以下のとおりであります。

  （単位：百万円）

　前連結会計年度

（自　2018年４月１日
　　至　2019年３月31日）

　当連結会計年度
（自　2019年４月１日

　　至　2020年３月31日）

受取利息

償却原価で測定する金融資産 1,025 806

受取配当金

その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金

融資産
1 0

純損益を通じて公正価値で測定する金融資産 － 4

為替差益 584 189

その他 16 46

合計 1,626 1,045

(2）金融費用

金融費用の内訳は、以下のとおりであります。

  （単位：百万円）

　前連結会計年度

（自　2018年４月１日
　　至　2019年３月31日）

　当連結会計年度
（自　2019年４月１日

　　至　2020年３月31日）

支払利息

償却原価で測定する金融負債 77 155

条件付対価に係る公正価値変動額 － 1,024

合計 77 1,179

27．その他の収益

その他の収益の内訳は、以下のとおりであります。

（単位：百万円）

前連結会計年度

（自　2018年４月１日

至　2019年３月31日）

当連結会計年度

（自　2019年４月１日

至　2020年３月31日）

退職給付制度改定益（注） 2,530 －

固定資産売却益 945 －

その他 343 335

合計 3,818 335

（注）退職給付制度改定益の内容については、注記「20.退職後給付」に記載しております。

EDINET提出書類

株式会社アドバンテスト(E01950)

有価証券報告書

 99/127

28．その他の包括利益

　「その他の包括利益」に含まれている、各項目別の当期発生額および損益への組替調整額ならびに税効果の

影響は、以下のとおりであります。

（単位：百万円）

前連結会計年度
（自　2018年４月１日
至　2019年３月31日）

当連結会計年度
（自　2019年４月１日
至　2020年３月31日）

税効果
調整前

税効果
税効果
調整後

税効果
調整前

税効果
税効果
調整後

確定給付制度の再測定

当期発生額 △3,491 759 △2,732 △2,862 718 △2,144

期中増減 △3,491 759 △2,732 △2,862 718 △2,144

その他の包括利益を通じて公正価値で測定される金

融資産の公正価値の純変動

当期発生額 204 △29 175 △229 60 △169

期中増減 204 △29 175 △229 60 △169

在外営業活動体の換算差額

当期発生額 2,209 － 2,209 △3,490 － △3,490

当期利益への組替調整額 － － － － － －

期中増減 2,209 － 2,209 △3,490 － △3,490

その他の包括利益合計 △1,078 730 △348 △6,581 778 △5,803

29．１株当たり当期利益

　基本的１株当たり当期利益および希薄化後１株当たり当期利益の算定上の基礎は、以下のとおりでありま

す。

前連結会計年度

（自　2018年４月１日
至　2019年３月31日）

当連結会計年度
（自　2019年４月１日
至　2020年３月31日）

 親会社の所有者に帰属する当期利益（百万円） 56,993 53,532

　親会社の普通株主に帰属しない金額（百万円） － －

 基本的１株当たり当期利益の計算に使用する当期利益（百万円） 56,993 53,532

　転換社債型新株予約権付社債による希薄化の影響（百万円） 74 －

 希薄化後１株当たり当期利益の計算に使用する当期利益（百万円） 57,067 53,532

 基本的平均発行済株式数（株） 188,501,951 198,180,901

　ストック・オプションによる希薄化の影響（株） 450,684 770,946

　転換社債型新株予約権付社債による希薄化の影響（株） 9,625,514 －

　業績連動型株式報酬による希薄化の影響(株) 9,078 77,264

 希薄化後平均発行済株式数（株） 198,587,227 199,029,111

 基本的１株当たり当期利益（円） 302.35 270.12

 希薄化後１株当たり当期利益（円） 287.37 268.96